
:'o 
\P 

ROMANIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE
 
privind aprobarea regulamentului de acordarea a stimulentului educaţional pentru copiii din
 

grădiniţe care provin din familii defavorizate din municipiul Botoşani
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur privind aprobarea 
regulamentului de acordarea a stimulentului educaţional pentru copiii din grădiniţe care provin din 
familii defavorizate din municipiul Botoşani, 

văzând raportul de specialitate nr. 15464/14.09.2016 al Serviciului Public Local de Asistenţă 

Socială Botoşani prin care se propune aprobarea noului Regulamentului de acordare a stimulentului 
educaţional pentru copiii din grădiniţe care provin din familii defavorizate din municipiul Botoşani, 

precum şi rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 
având în vedere prevederile art. 4 alin. (2) din Legea nr. 248/2015 privind stimularea 

participării în învăţămăntul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate, cu modificările şi 

compăletările ulterioare, ale art. 14 alin. (1), alin (lAI) şi alin. (4) şi art. 35 din anexa la Hotărârea de 
Guvern 11r.15/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
248/2015 privind stimularea participării În învăţărnântul preşcolar a copiilor provenind din familii 
defavorizate, modificată prin HG nr.626/20 16 şi procedura de acordare a tichetelor sociale pentru 
grădiniţă, prevederile Legii nr. 292/2011 - Legea asistentei sociale, coroborate cu cele ale art.36 
alin.(2) lit.d) si alin.( 6) lit.a) pct.l din Legea administraţiei publice locale nr. 215/200 1, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 

în temeiul art. 45 alin.(2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată În 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

ArU Se aprobă Regulamentul de acordare a stimulentului educaţional pentru copiii din grădiniţe care 
provin din familii defavorizate din municipiul Botoşani, conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art.2 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, HCL nr.21 din 26 februarie 2016 se abrogă. 

Art.3 Primarul Municipiului Botoşani prin serviciile de specialitate şi Serviciul Public Local de 
Asistenţă Socială Botoşani vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar, Ioan Apostu 



ROMANIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

Anexa la HCL nr, 202 din 28.09.2016 

REGULAMENT DE ACORDARE A STIMULENTULUI EDUCAŢIONAL
 

PENTRU COPIII DIN GRADINIŢE CARE PROVIN DIN FAMILII DEFAVORIZATE DIN
 
MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CAP,I DISPOZIŢII GENERALE 

Art.l Prezentul regulament descrie modalitatea de identificare a beneficiarilor, de soluţionare a 

situaţiilor identificate precum şi procedura de acordare a stimulentului educational (sub forma 

tichetelor sociale) pentru copiii din grădiniţe care provin din familii defavorizate. 

Ar!.2 În desfăşurarea activităţii se vor utiliza proceduri de lucru proprii, stabilite în 
conformitate cu Legea nr. 248/28.10.2015 privind stimularea participării în învătământul preşcolar a 

copiilor provenind din familii defavorizate, HG nr.15/20l6 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în invăţământul preşcolar a 

copiilor provenind din familii defavorizate şi a procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru 

grădiniţă, cu modificările şi completări le ulterioare, 

Ar!.3 Procedurile de lucru vor fi elaborate de către Serviciul beneficii de asistenţă socială din 

cadrul Serviciului Public Local de Asistenţă Socială în max.JO zile de la aprobarea prezentului 

regulament. 

ArtA Activitatea de acordare a stimulentului educaţional pentru copiii din grădiniţe care 

provin din familii defavorizate, se va implementa de către Serviciul Public Local de Asistenţă Socială 

Botoşani. 

CAP.II BENEFICIARI 

Ar!.5 Beneficiază de stimulentul cducaţional acordat sub formă de tichete sociale pentru 

grădiniţă, copiii de vârstă preşcolară din familii defavorizate, cetăţeni români, care au domiciliul sau 

reşedinţa în România, în vederea creşterii accesul ui la educaţie al acestora. 

Art.f Stimulentul se acordă şi copiilor de vârstă preşcolară din familii defavorizate, cetăţeni 

români, fără domiciliu sau reşedinţă şi/sau fără locuinţă, denumi ţi persoane fără adăpost. numai pe 

perioada în care se află în evidenţa serviciilor publice de asistenţă socială de la nivelul unităţilor 

administrative - teritoriale în care trăiesc. 

Art,7 Beneficiază de stimulent şi copiii din familii defavorizate care nu au cetăţenie română, 

dacă se află în una dintre următoarele situaţii: 

a) sunt cetăţeni ai unui stat membru al Uniunii Europene, ai Spaţiului Economic European, ai 

Confederaţiei Elveţiene sau străini, pe perioada în care au domiciliul ori, după caz, reşedinţa în 

România, în condiţiile legislaţiei române; 

b) sunt cetăţeni străini sau apatrizi cărora li s-a acordat, în condiţiile legii, o formă de protecţie; 



c) sunt apatrizi care au domiciliul sau, după caz, reşedinţa în România, în condiţiile legii. 
Art.8 Beneficiarul stimulentului este copilul, iar titularul tichetului social pentru grădiniţă este 

reprezentaruul familiei, respectiv reprezentantul legal al copilului. 
Art.9 Tichetul social reprezentând stimulentul educaţional pentru grădiniţă se acordă copiilor 

de vârstă preşcolară din familiile defavorizate al căror venit lunar pe membru de familie este de până 

la de două ori nivelul venitului minim garantat pentru o persoană singură, prevăzut de Legea nr, 
416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi cornpleiările ulterioare. 

CAP. III IDENTIFICAREA BENEFICIARILOR 

Art.IO Serviciul Public Local de Asistenţă Socială Botoşani va desfăşura la începutul fiecărui 

an şcolar sau ori de câte ori se consideră necesar, activităţi de informare a beneficiarilor Legii 
nr.416/2001 privind venitul minim garantat şi a beneficiarilor Legii nr.277/2010 privind alocaţia 

pentru susţinerea familiei. cu privire la modalitatea de acordare a stimulentului educaţional. 

Art.I1 Stimulentul educaţional se acordă numai pentru copiii care frecventează în mod regulat 
unităţile de învăţământ preşcolar . 

Art.l2 Serviciul Public Local de Asistenţă Socială Botoşani va identifica familiile defavorizate 
cu copii de vârstă preşcolară, ce ar putea deveni eligibili ai programului, prin următoarele mijloace: 

a) campanii de informare în mass-media locală; 

b) solicitare directă din partea familiei. reprezentantului legal al copilului, stabilit în condiţiile 

legii. 
c) sesizarea din partea cadrelor didactice ale unităţilor şcolare la care este înscris copilul; 
d) autosesizare; 

e) identificarea pe teren de către asistenţii medicali comunitari şi rnediatorii sanitari a copiilor 
de vârstă preşcolară din familiile aflate în evidenţa lor. care nu frecventează gradiniţa. Ei informează 

părinţii sau reprezentanţii legali asupra drepturilor şi obligatiilor ce decurg din aplicarea Legii 
nr.248/20 \5. 

f) identificarea prin intermediul tuturor angajaţilor care sunt implicaţi în activitatea de asistenţă 

socială, specifică instituţiei, a familiilor defavorizate cu copii de vârstă preşcolară ce ar putea deveni 
eligibili ai programului. 

CAP.IV SOLUŢIONAREA CERERILOR 

Art.13 Stimulentul se acordă lunar, pe perioada participării copilului la activităţile organizate 
în cadrul unităţilor din învăţământul preşcolar, în perioada septembrie-iunie. pe bază de cerere şi 

declaraţie pe propria răspundere, însoţită de actele doveditoare privind componenţa familiei, veniturile 
nete ale acesteia realizate în luna anterioară depunerii cererii şi înscrierea/frecventarea activităţilor 

organizate de grădini ţă. 

Art.l4 a) Cererea şi declaraţia pe propria răspundere însoţită de actele doveditoare, se depune, 
oricând pe perioada anului şcolar, de către reprezentantul familiei, respectiv reprezentantul legal al 

copilului, la sediul Serviciului Public Local de Asistenţă Socială Botoşani din strada Săvenilor nr.12. 
b) ln cazul beneficiarilor de ajutor social şi/sau alocaţie pentru susţinerea familiei, este 

suficientă depunerea cereri i şi declaraţiei pe propria răspundere, însoţite de dovada înscrieri i la 

grădiniţă. 

c] In cazul beneficiarilor care au statutul de angajati, aceştia trebuie să prezinte lunar 

adeverinţa de salariat cu venitul net realizat în luna pentru care se acordă tichetul social. 



Art.15 În termen de maxim 15 zile de la data înregistrării cererii, personalul din cadrul 

Serviciului Public Local de Asistenţă Socială Botoşani va efectua verificarea datelor şi informaţiilor 

cuprinse în cerere şi în documentele doveditoare, întocmind ancheta socială la domiciliul 

solicitantului. 

Art.l6 În vederea efectuării verificării în teren, se utilizează formularul de anchetă socială 

prevăzut în Anexa 2 la HG. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, adaptat la prezentul act 

normativ. 

Art.l7 Ancheta socială constituie probă legală pentru instanţele judecătoreşti, în legătură cu 

aprobarea sau respingerea acordării dreptului. 

Art.18 În situaţia în care titularul cererii, sau oricare din membrii familiei acestuia, refuză să 

furnizeze informaţiile necesare pentru completarea anchetei sociale se consideră că nu îndeplinesc 

condiţiile de acordare a stimulentului. 

Arl.19 Răspunderea asupra datelor şi informaţiilor Înscrise în ancheta socială revine 

persoanelor care au efectuat verificarea în teren şi au semnat formularul. 

Art.20 Serviciul Public Local de Asistenţă Socială Botoşani va informa grădiniţele cu privire 

la beneficiarii stimulentului educaţional prin transmiterea până în ultima zi lucrătoare a fiecărei luni, a 

listei nominale cu preşcolarii care au fost înregistraţi în luna respectivă. 

CAP.V ACORDAREA DREPTULUI LA STIMULENT 

Art.21 Dreptul la stirnulentul educaţional se acordă cu luna în care beneficiarul a îndeplinit 

criteriile de frecvenţă definite la art.S din lege, dacă se menţin criteriile de eligibilitate prevăzute la 

art.Z din lege, pe bază de cerere şi declaraţie pe propria răspundere, însoţite de actele doveditoare 

privind componenţa familiei, veniturile acesteia şi dovada înscrierii copilului la grădiniţă, 

Art.22 a) Acordarea sau respingerea dreptului la stimulentul cducaţional se face prin dispoziţie 

scrisă a primarului, care se emite o dată pentru toată perioada septembrie -iunie, În termen de 5 zile de 

la finalizarea verificării prevăzute la art.l5, ţinând cont de data la care a fost înscris copilul la 

grădiniţă. 

b) În situaţia în care, după respingerea dreptului, sunt îndeplinite condiţiile de acordare 

a stimulentului educaţional, acordarea acestuia se face prin dispoziţie a primarului, pentru toată 

perioada rămasă până la finalizarea anului şcolar. 

Arl.23 Distribuirea lunară a tichetelor sociale pentru grădiniţă reprezentând stimulente 

educaţionale se face de către Serviciul Public Local de Asistenţă Socială Botoşani, în baza dispozitiei 

primarului de acordare a stimulentului educaţional, până la data de 15 a lunii în curs, pentru luna 

anterioară, pentru toţi beneficiarii care se regăsesc în situaţiile centralizatoare transmise de către 

unităţile de învăţământ preşcolar. 

Art.24 Pentru copii de vârstă preşcolară din familiile care beneficiază de stimulent, unităţile de 

învăţământ preşcolar au obligaţia de a transmite Serviciului Public Local de Asistenţă Socială 

Botoşani. până pe data de 5 a lunii în curs. situatia centralizatoare privind beneficiarii şi situaţia 

prezenţei lor în luna anterioară, în format letric şi electronic, semnată de conducătorul unităţii. 

Art.25 Situaţia centralizatoare va conţine În mod obligatoriu numele, prenumele, codul 

numeric personal al copilului şi al reprezentantului acestuia, precum şi numărul de absente 

înregistrate (conform Anexei 2 dinnorme). 



Art.26 In situaţia În care unul sau mai mulţi copii din familie nu Îndeplinesc condiţiile de 

frecvenţă prevăzute de lege, tichetul social pentru gradiniţă nu sc acordă pentru copilul! copiii at1aţi 

În această situaţie 

Art.27 a) Titularul tichetului social are obligaţia să comunice orice modificare În componenţa 

familiei sau În veniturile acesteia În termen de maximum 15 zile de la producerea acesteia. 
b) In situaţia În care În urma comunicării se constată că tichetul social a fost acordat 

necuvenit, primarul emite dispoziţie de recuperare a tichetului pentru grădiniţă sau suma 

reprezentând contravaloarea acestuia. Tichetul social pentru grădiniţă necuvenit, respectiv suma 

reprezentând contravaloarea acestuia, după caz, se restituie/achită de către titular, În termen de 

maximum 30 de zile de la data comunicării dispoziţiei. 

Art.28 Modificarea dreptului la stimulent se efectuează În situaţiile În care se comunică sau se 

constată modificarea numărului de copii din familie pentru care a fost acordat initial dreptul. 

Art.29 Dreptul la stimulent Încetează dacă nu mai sunt îndeplinite criteriile prevăzute la art.2 

din lege. 

Art.30 Modificarea sau Încetarea dreptului se face prin dispoziţie scrisă a primarului, Începând 

cu luna următoare celei În care se comunică sau se constată una din situaţiile date. 

Art.âl În situaţia În care pe parcursul anului şcolar se produc incetări ale dreptului, dacă 

familia Îndeplineşte ulterior condiţiile de acordare a stimulentului, se depune o nouă cerere şi se emite 

o nouă dispoziţie a primarului, pentru perioada rămasă până la finalizarea anului şcolar. 

Art.32 Valoarea nominală lunară a stimulentului educaţional se raportează la indicatorul social 

de referinţă şi este de 0,1 ISR , exprimat În lei, pentru fiecare copil Înscris la grădiniţă, beneficiar al 

stimulentului educaţional. 

Art.33 În vederea desfăşurării activităţii prevăzută de prezentul regulament, se vor utiliza şi 

respecta modelele de anexe prevăzute În HG 15/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării În învăţărnântul preşcolar a 

copiilor provenind din familii defavorizate, modificată prin HG nr.626/2016 şi a procedurii de 

acordare a tichetelor sociale pentru grădiniţă. 

CAP.VI DISPOZIŢII FINALE 

Art.34 Prezentul Regulament se completează cu dispoziţiile Legii nr. 248/2015 şi a HG nr. 

15/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 248/2015 

privind stimularea participării În invăţărnântul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate 

şi a procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniţă, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar, Ioan Apostu 


